est imbibitus ponderosae naturae ferri vel carbonis, tendit cum eis deorsum tamquam motus a gravitate eorum propter inseparabilem colligantiam sui ad illa.

Unmittelbar darauf kommt der bedeutsame Vergleich mit der *Eductio formae de potentia materiae*: iste modus agendi et patiendi quoad quid assimilatur *eductioni formarum de materia factae* ab impressione prius naturaliter influxa eidem materiae ab aliquo agente. Illa enim impressio, cum sit quaedam actio vel passio, non se habet ad subsequentem *eductionem formae de materia*, sicut se habebat *influxiva vis agentis ad influxum ipsius impressionis*. Illa enim erat directe conversa super subiectum recipiens eius influxum et ille influxus directe manat et fluit ab illa vi agentis; *eductio autem formae de materia* non fluit sic ab ipsa impressione nec impressio dirigit se ad subiectum *eductionis*, ut influat talem *eductionem in ipsum*; immo potius ipsa impressio est quaedam directio et impulsio seu inclinatio eiusdem subiecti seu materiae ad finalem terminum ipsius *eductionis*, iuxta quod sagitta a sagittante impulsiva est ipso impulsu formaliter et virtualiter inclinata ad illum locum, ad quem localis motus ipsam subsequens finaliter currit tamquam ad terminum suum. Zum Verständnis dieses sehr bezeichnenden Vergleiches ist wohl zu beachten, daß Olivi die sog. gewaltsame Bewegung der Aristoteliker ganz modern im Sinne des Trägheitsgesetzes erklärt, gemäß welchem sich der bewegte Bewegter in kraft der von außen erhaltenen Bewegungsgröße, ohne neue Einwirkung von außen, weiter bewegt<sup>1)</sup>.

Dieser Modus agendi et patiendi bei der *Eductio formae de potentia materiae*, durch den das Wesen der *Colligantia* bzw. die durch sie bedingte Wirkungsweise beleuchtet werden soll, wird in folgendem genauer bestimmt. Vorausgeschickt wird noch eine Bemerkung, die unmittelbar auf die *Colligantia* geht: sciendum tamen, quod sicut in rebus ad invicem colligatis est aliquando differentia superioritatis, qua unum est superius altero, sic et in motibus seu passionibus ex tali colligantia causatis est differentia;

1) Jansen, Olivi der älteste scholastische Vertreter des heutigen Bewegungsbegriffs.

quia a motu facto in superiori causatur motus in inferiori quasi descendendo, ab inferiori vero in superius quasi ascendendo. Et ideo motus superioris non sic subiacet motui inferioris, quando causatur ab eo, sicut motus inferioris subiacet superiori, quando causatur ab eo.

Noch wichtiger ist die folgende genauere Bestimmung der Causalitas bei der Eductio formae: sciendum etiam, quod mobilitas materiae ad motum ex ea educendum plus accedit ad rationem activi quam sola susceptibilitas materiae ad suscipiendum influxum alicuius influentis in eam. Illa enim mobilitas, quae est ad formam et motum connaturalem materiae mobilis, plus accedit ad rationem activi quam mobilitas ad motum violentum et ad formam artificialem. Et ideo mobile plus dicitur cooperari in suo motu sibi connaturali quam in violento et sibi innaturali, quia naturalis ordo mobilis ad talem motum non modicum iuvat ad factionem eius; sicut etiam mobile plus cooperatur in quocunque motu etiam violento quam in suscipiendo influxum ab exteriori agente fluentem, quia plus est habere in se naturam talem, ex qua talis actio possit in ipsa ex ipsa educi quam quod solum possit in ipsa suscipi, non autem ex ipsa educi.

Nachdem so ganz allgemein die durch die Colligantia verschiedener Dinge und Kräfte bedingte Wirkungsweise im ersten Praenotamentum der q. 72 beschrieben ist, wird im dritten Hauptteil derselben gezeigt, wie durch diese Colligantia ein Übergang oder eine Einwirkung vom Körper auf die Seele erfolgen kann. Zuerst wird eine vierfache Art dieses Übergehens der Tätigkeit unterschieden, der anhangsweise eine fünfte beigelegt wird. Gerade bei der Darstellung dieser letzteren werden die feinsten und tiefsinnigsten Bemerkungen über die durch die Colligantia bedingte Wirkungsweise gemacht. Den Höhepunkt der Darlegungen bildet letztlich die Begründung der Colligantia durch den Hinweis auf die Unio formalis des Menschen aus Leib und Seele, als deren letztes Einigungsband auch hier wieder — wie bereits im vierten Kapitel angedeutet wurde — die *Materia spiritualis* betrachtet wird.

Die vier Arten des Überganges vom Körper auf die

Seele und umgekehrt sind: primo quoad modum existendi, secundo quoad habitum, tertio quoad actualem aspectum potentiaram in obiecta, quarto quoad localem mutationem seu motum. Sie tragen zur Klarstellung des fraglichen Begriffes kaum etwas bei, die konkrete Ausführung bezw. die Beispiele sind belanglos oder gar zweifelhafter Natur. Um so bedeutsamer ist der Inhalt der fünften Art: quidam autem addunt alium modum, scilicet cum actio unius potentiae sequitur ad actionem alterius, ut cum ad actum videndi sequitur in sensu communi actus iudicandi et in intellectu actus intelligendi seu advertendi aut cum ad delectationem appetitus inferioris sequitur delectatio in superiori. Sed secundum alios actio unius potentiae nunquam immediate causatur ab alia, quia tunc non esset actio, sed tantum passio vel motio illius potentiae, in qua ab altera potentia et ab eius actione fieret, iuxta quod conversio visus vel intellectus ad sua obiecta fit a voluntate . . . . Poterit etiam ultra hoc dici, quod actionem superioris potentiae praecedit quaedam attractiva passio causata ab actu potentiae inferioris; quando autem inferior movetur a superiori, tunc actionem inferioris naturaliter praebet quaedam impulsiva passio et impressio facta ab actu potentiae superioris . . . Vel pro priori modo potest dici, quod sicut acies gladii incidit per modum vibrationis suae materiae datum, sic, quia materia potentiaram animae est eadem, idcirco actio unius est sicut quaedam motio suae materiae communis utrique potentiae, per quam altera potentia quasi applicatur ad actum suum; nam huiusmodi mutuae motiones potentiaram contingunt in actionibus et obiectis ad invicem connexis. Et secundum hoc primi forsitan dicunt verum.

Rursus sciendum, quod agenti per colligantiam cooperatur ipsum patiens non solum per modum susceptivi nec solum per modum mobilis, immo etiam per formalem inclinationem et unionem ipsius ad illud, cui est colligatum. Quae quidem inclinatio aequivalet impulsui vel influxui facto in mobili a motore. Propter hoc enim ad solum impulsum et motum rei sibi colligatae fit motus in ipsa parte alia absque impulsu et influxu alio sibi dato.

Es folgt der Hinweis auf den tiefsten Grund der Möglichkeit der durch die Colligantia bedingten Wechselwirkung zwischen Leib und Seele. *Ulterius sciendum, quod colligatio spiritus ad corpus, propter quam motus vel dispositio unius redundat in alterum, consistit principaliter in formali unione spiritus ad corpus tamquam ad suam materiam et corporis ad ipsum tanquam ad suam formam . . . Secundario vero consistit in concursu plurium potentiarum animae in eadem materia spirituali ipsius animae. Utrobique autem est identitas materiae causa, quare ad impressionem directe factam in corpore sequatur aliquis effectus in anima, acsi prima impressio facta in corpus esset quaedam motio ipsius animae; est enim pro tanto motio eius, pro quanto est motio suae materiae corporalis.*

Aus alledem erhellt erstens, daß die durch die Colligantia bedingte Wirksamkeit einen wahren Übergang, ein wirkliches Übergreifen der Tätigkeit von dem einen Teil auf den andern mit ihm verbundenen Teil bedeutet, nicht als ob die spezifische Natur der Handlungsweise im letzteren von dem ersteren abhängt, sondern insofern als die Anregung von ihm ausgeht. Mit andern Worten nicht das „Wie“ sondern das „Daß“ der Tätigkeit im zweiten Glied ist durch die Einwirkung des ersten Gliedes bestimmt. Auf diese Anregung, auf dieses Einleiten des Prozesses reagiert das mit dem ersten verbundene zweite Glied so, wie es seiner Natur entspricht. Olivi drückt das feinsinnig aus, wenn er den Verlauf dieses Prozesses mit der *Eductio formae de potentia materiae* vergleicht. Für jeden mit den scholastischen Gedankengängen irgendwie vertrauten Leser ist damit der Anteil, den das erste und den das zweite Glied hat, scharf von einander abgegrenzt.

Zweitens ist nunmehr der so umschriebene Begriff der Colligantia auf die in Frage stehende Erkenntnislehre anzuwenden. Der tiefste metaphysisch-psychologische Grund, warum das so geheimnisvolle Einwirken der sinnlichen Akte auf die geistigen, des niedern Erkennens auf das höhere und umgekehrt möglich ist, ist der Zusammenschluß von Leib und Seele in der geistigen Materie: weil bei jedem sinnlichen